17 gennaio 1989. Le LL. EE. Mons. Virgilio Noè, Mons. Boutros Gemayel; 
P. Paolo Ananian, P. Olivier Raquez, O.S.B., 
P. Alfonso Abdallah, O.F.M., P. Jean Tabet, 
O.L.M., P. Robert Taft, S.I., P. Ermanno 
Toniolo, O.S.M., Consultori delia Commissione 
Speciale per la Liturgia presso la Congrega
zione per le Chiese Orientali, « in aliud quin
quennium ». 

31 » » Le LL. EE. i monsignori: Remigio Ragonesi, Vescovo 
tit. di Ferento, Ausiliare al Vicariato di Ro
ma; Giovanni Lajolo, Arcivescovo tit. di Oe-
sariana, Segretario dell'Amministrazione del 
Patrimonio della Sede Apostolica, Membri del
la Commissione Disciplinare della Curia Ro
mana. 

NECROLOGIO 

13 febbraio 1989. Mons. Claude Dupuy, Arcivescovo emerito di Albi 
(Francia). 

15 » » Mons. Mijo Skvorc, Vescovo tit. di Adrumeto. 
23 » » Mons. José Romäo Martenetz, Vescovo emerito di Sâo 

Joäo Batista em Curitiba degli Ucraini (Bra
sile). 

24 » » Mons. Joseph Trän Van Thiên, Vescovo di My-Tho (Viêt-
nam). 

25 » » Mons. Michel Doumith, Vescovo di Sarba dei Maroniti 
(Libano). 

27 » » Mons. Ambrogio Marchioni, Arcivescovo tit. di Severiana. 
28 » » Mons. Antonio Ferreira de Macedo, Arcivescovo tit. di 

Gangra. 
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ACTA IOANNIS PAULI PP. II 

ADHORTATIO APOSTOLICA 
POST-SYNODALIS 

Ad Episcopos, Sacerdotes et Diaconos atque Religiosos Viros ac Mulieres 
omnesque christifideles Laicos: de vocatione et missione Laicorum in 
Ecclesia et in mundo. 

IOANNES PAULUS PP. II 
VENERABILES FRATRES AC DILECTI FILII, 

SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM 

INTRODUCTIO 

1. CHRISTIFIDELES LAICI, quorum «vocatio et missio in Ec
clesia et in mundo viginti annis a Concilio Vaticano II 
elapsis» argumentum fuit Synodi Episcoporum anno 1987 
congregatae, ex eo populo Dei sunt qui in operariis vineae 
significatur, de quibus Evangelium Matthaei dicit : « Simile 
est enim regnum caelorum homini patri familias, qui exiit 
primo mane conducere operarios in vineam suam; conven
tione autem facta cum operariis ex denario diurno, misit 
eos in vineam suam» (Mt 20, 1-2). 

Parabola evangelica immensam Domini vineam ante con
spectum nostrum expandit atque eam personarum, virorum 

26 - A. A. S. 
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et mulierum, multitudinem quae ab eo advocantur êt mit
tuntur ut in ea laborent. Haec autem vinea est mundus uni
versus (cfr. Mt 13, 38): qui secundum Dei propositum trans-
formetur oportet, dum Regnum Dei advenit ac penitus constat. 

2. « Et egressus circa horam tertiam vidit alios stantes in 
foro otiosos et illis dixit: "Ite et vos in vineam" » (Mt 20, 3-4). 

Haec Domini Iesu convocatio « Ite et vos in vineam » ex 
vetere illo tempore per historiae cursum personat adhuc, 
atque ad unumquemque qui in hunc mundum venit homi
nem se convertit. 

Temporibus nostris, cum Pentecostes Spiritus effusio de
nuo in Concilio Vaticano II effecta est, Ecclesia suam indo
lem missionariam vividiore et maturiore conscientia detexit 
et rursus vocem audivit Domini sui, qui in mundum eam 
mittit ut « universale salutis sacramentum ».* 

Ite et vos: haec advocatio non tantum ad Pastores, sacer
dotes, religiosos et religiosas convertitur, sed ad omnes pro
tenditur: etiam christifideles laici, vel singuli, a Domino 
vocantur, a quo missionem in Ecclesiam et in mundum acci
piunt. Haec sanctus Gregorius Magnus scienter commemorat 
qui, dum populo praedicat, hanc de operariis vineae para
bolam ita explanat : « Mores ergo vestros, fratres carissimi, 
aspicite, et, si iam Dei operarii estis, videte. Penset unus
quisque quid agat, et consideret si in Domini vinea laboret ». 2 

In Concilio peculiariter Vaticano II , in eius locupleti pa
trimonio doctrinali, spirituali, pastorali, paginae insunt de 
natura, dignitate, spiritualitate, missione, responsabilitate 
christifidelium laicorum, quae vel maxime praestant. Ac Pa
tres conciliares, dum vocem Christi repetunt, omnes christi
fideles laicos, viros et ^mulieres, ut in eius vineam laborent, con
vocaverit: « Sacrosanctum igitur Concilium omnes laicos 

1 CONC. OECUM. VAT. I I , Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 48 . 
2 S. GREGORIUS MAGNUS, Horn, in Evang. I, X I X , 2: PL 76 , 1 1 5 5 . 
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enixe in Domino obtestatur ut voci Christi, hac hora se instan
tius invitanti, et impulsui Spiritus Sancti libenter, generoso 
animo, prompto corde respondeant. Speciali modo hanc appel
lationem ad se directam esse sentiant iuniores, eamque acci
piant cum alacritate et magnanimitate. Ipse enim Dominus 
omnes laicos per hanc Sanctam Synodum iterato invitat ut 
intimius in dies sibi iungantur et quae ipsius sunt, tamquam 
propria sentientes (cfr. Philp 2, 5), in eiusdem salvifica mis
sione consocientur; eosque denuo mittit in omnem civitatem 
et locum quo ipse venturus est (cfr. Lc 10, 1) ». 3 

Ite et vos in vineam: Quae verba in Synodo Episcoporum, 
quae Romae a die 1 ad 30 mensis Octobris anno 1987 congre
gata est, iterum spirituali ratione personuerunt. Patres, in 
viam Concilii ingressi, eam lucem conspicientes, quae ex expe
rientia personarum et communitatum in universa Ecclesia exo
ritur, atque ampliore doctrina ex superioribus Synodis locu
pletati, illud argumentum quod est de vocatione et missione 
laicorum in Ecclesia et in mundo singulari et peramplo modo 
tractaverunt. 

In quo Episcoporum conventu egregii annuerunt ex christi
fidelibus laicis, viris et mulieribus, repraesentantes qui omnes 
in laboribus Synodi validam contulerunt operam, ut in homilia 
conclusionis aperte declaratum est : « Gratias agimus propterea 
quod perdurante Synodo, non solum laicorum (auditorum et 
auditricium) participatione gaudere potuimus, sed adhuc 
amplius quia nobis, discussionibus synodalibus sese evolventi-
bus, invitatorum vocem, repraesentantium laicatus ex omni 
mundi plaga, ex diversis nationibus, provenientium audire 
licuit; idque nobis permisit ex eorum experientiis, ex eorum 
consiliis, ex suggestionibus, quae ex eorum erga communem 
causam profluunt amore, carpere fructum ». 4 

3 CONC. OECUM. VAT. I I , Decr. de apostolatu laicorum Apostolicam actuositatem, 33 . 
4 IOANNES PAULUS I I , Homilia in Petriana Basilica habita, V I I expleto ordinario 

generali coetu Synodi episcoporum ( 3 0 octobris 1987) , 3: AAS 80 (1988) 598 . 
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Patres synodales, tempora post Concilium conspicientes, 
plane agnoverunt Spiritum vigorem iuvenilem nunc quoque 
Ecclesiae tribuere novamque sanctitatis et participationis vir
tutem in multis christifidelibus laicis suscitare. Quod, in aliis 
multis, ex renovata et mutua agendi et collaborandi ratione 
sacerdotum, religiosorum et christifidelium laicorum compro
batur; ex actuosa in liturgia participatione, in modo verbi 
Dei nuntiandi, in catechesi tradenda; ex multis pensis et 
operis christifidelibus laicis concreditis et ab his susceptis; 
ex florentibus coetibus, consociationibus, motibus spirituali
bus atque ex laicorum in haec deditione; ex ampliore et per
spicua participatione mulierum in vita Ecclesiae atque in 
societatis hodiernae progressu. 

At Synodus simul animadvertit hanc christifidelium lai
corum viam postconciliarem difficultatibus et periculis mini
me fuisse immunem. Ex quibus duas illas memoramus ten
tationes a quibus non semper se ipsi subduxerunt: eam in 
primis qua tam aere tribuerunt studium in ministeria et mu
nera ecclesialia, ut saepe a sua et propria responsabilitate in 
campo professionis, societatis, oeconomiae, culturae ac rei 
politicae recederent; eam deinde tentationem qua iniusta fidei 
a vita seiunctio atque evangelii receptionis ab actuosa opera 
in diversis huius temporis huiusque terrae rebus rata omnino fit. 

Synodus in universo laborum complexu constanter Con
cilium Vaticanum II memorat, cuius doctrina de laicis, post 
viginti annos, quid mirum nostro tempore prodiit ac velut 
nuntium propheticum illuxit. Nam hac doctrina novis quae
stionibus, quae hodie exsurgunt, perapta responsa dari pos
sunt. Etenim provocatio, quam Patres synodales perceperunt, 
in eo sita est ut viae inveniantur concretae quibus illa prae
f u l g e t « theoria » de laicis a Concilio proposita ad effectum 
et « praxim » in Ecclesia deducatur. Instant aliae quaestio
nes ex quadam rei « novitate », ita ut postconciliares dici pos
sint, saltem sensu chronologico. Patres synodales, dum multa 
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disputabant ac perpendebant, merito has perattente conside
rarunt. In his numerantur quae referuntur aliae ad ministeria 
et servitia ecclesialia, quae christifidelibus laicis tribuuntur aut 
his tradi possunt exercenda, aliae ad diffusionem et augmentum 
novorum « motuum » iuxta alias christifidelium laicorum 
aggregationis formas, aliae denique ad sedes et partes in Eccle
sia et societate mulieri tribuendas.